1

中金证 [ 2021 ] 0069 号

关于苏州东微半导体股份有限公司

首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并上市的

中期辅导工作备案报告

中国证券监督管理委员会江苏监管局：

 苏州东微半导体股份有限公司（以下简称“东微半导体”、“公司”或“辅导对

象”）作为依法设立并有效存续的股份有限公司，拟申请首次公开发行人民币普通股

（A 股）股票并上市。根据中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）《证券

发行上市保荐业务管理办法》《科创板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》等

有关规定，以及中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”、“我公司””或

“辅导机构”）和东微半导体签署的《苏州东微半导体股份有限公司（作为辅导对象）

与中国国际金融股份有限公司（作为辅导机构）关于首次公开发行人民币普通股（A

股）股票与上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），中金公司受聘担任东微半

导体首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并上市项目辅导工作的辅导机构，已

于 2020 年 12 月出具关于苏州东微半导体股份有限公司首次公开发行人民币普通股

（A 股）股票并上市的辅导备案申请报告，并向贵局报送辅导备案材料。经贵局确

认，东微半导体的辅导备案日期为 2020 年 12 月 18 日，公司自此进入首次公开发行

股票并在科创板上市的辅导期。

2

根据辅导计划及实施方案，我公司辅导工作小组于辅导备案日至本报告出具日

期间（以下简称“本辅导期”）实施了一系列辅导工作。现就本辅导期辅导有情况向

贵局报告如下：

一、本辅导期内所做的主要辅导工作

（一）本辅导期辅导经过描述

根据辅导计划和实施方案，我公司于本辅导期对东微半导体及其子公司进行了

摸底调查。针对摸底调查情况，我公司通过查阅有关资料、与公司高级管理人员和

有关部门负责人及专业人员进行访谈、召开专题讨论会、收集信息资料等多种形式，

了解公司的历史沿革、法律合规、组织结构、股本结构、经营管理情况、公司重组

并购情况、财务状况等。在全面调查的基础上，开始实施辅导计划，对东微半导体

及其子公司存在的问题提出整改方案，并落实具体的责任人和解决时间。

本辅导期内，辅导人员分别通过组织自学、问题诊断与专业咨询、中介机构协

调会、经验交流会、案例分析等方式对东微半导体进行了辅导工作，辅导计划和《辅

导协议》均得到了良好执行，达到了预期的辅导目的。

（二）本期辅导工作的辅导机构、辅导工作小组的组成及辅导人员情况

1、辅导机构

承担本期辅导工作的辅导机构为中金公司。此外，辅导机构也安排了浙江天册

律师事务所、天健会计师事务所（特殊普通合伙）作为本次辅导工作的专业机构参

与了辅导工作。

2、辅导工作小组的组成及辅导人员情况

根据中金公司和东微半导体签订的辅导协议及制定的辅导计划，中金公司成立

了专门的辅导工作小组，成员包括李扬、曹毅程、王竹亭、赵善军、王若钰、何柳、

戴志远、季璟，其中李扬为组长。上述人员均已取得证券从业资格，且该等人员截

至本报告出具之日未有同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

3

（三）接受辅导的人员

本辅导期内，接受辅导的人员包括：东微半导体全体董事（包括独立董事）、监

事、高级管理人员及持有 5%以上（含 5%）股份的股东（或其法定代表人、股东代

表）和实际控制人，以及公司其他参与上市准备工作的人员。主要包括：

1、东微半导体全体董事（包括独立董事）、监事和高级管理人员

董事会人员如下：

序号 姓名 职务

1 龚轶 董事长

2 王鹏飞 董事

3 卢万松 董事

4 金光杰 董事

5 吴昆红 董事

6 李麟 董事

7 郭龙华 独立董事

8 毕嘉露 独立董事

9 卢红亮 独立董事

监事会人员如下：

序号 姓名 职务

1 刘伟 监事会主席兼职工代表监事

2 赵振强 监事

3 李程晟 监事

高级管理人员如下：

序号 姓名 职务

1 龚轶 总经理

2 卢万松 副总经理

3 李麟 董事会秘书

4 谢长勇 财务负责人

4

2、持有东微半导体 5%以上（含 5%）股份的股东

序号 参与方

1 苏州工业园区原点创业投资有限公司委派的代表

2 上海聚源聚芯集成电路产业股权投资基金中心（有限合伙）委派的代表

3 中新苏州工业园区创业投资有限公司委派的代表

4 哈勃科技投资有限公司委派的代表

5

合计持有 5%以上股份的苏州工业园区智禹博信投资合伙企业（有限合伙）、苏州

智禹淼森半导体产业投资合伙企业（有限合伙）、苏州工业园区智禹博弘投资合伙

企业（有限合伙）及苏州工业园区智禹东微创业投资合伙企业（有限合伙）共同

委派的代表

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

1、辅导的主要内容

（1）跟踪本辅导期内辅导对象公司治理结构及规范运作情况

辅导机构对公司在本辅导期内股东大会、董事会和监事会会议的召开情况进行

了跟踪了解，对公司本辅导期内董事、监事和高级管理人员的勤勉尽责情况进行了

跟踪调查。本辅导期内，公司董事、监事和高级管理人员均能勤勉尽责地履行各自

权利和义务，公司治理结构及规范运作情况良好。

（2）跟踪了解辅导对象内部控制的有效运作

辅导机构对辅导对象内部控制的有效运作情况进行了跟踪调查。本辅导期内，

公司现有内部控制制度运作有效，公司内部控制情况得到优化和完善。

（3）组织中介机构协调会

本辅导期内，辅导机构定期召集中介机构协调会，就重要问题及时召开专题会

议，积极商讨和解决公司尚存在的主要问题，督促公司从各方面改善并规范运作，

取得了持续良好的效果。

2、辅导方式

本辅导期内，辅导人员采用形式多样的方式开展了辅导工作，包括但不限于：

5

（1）持续跟进东微半导体规范运作及内控执行情况，现场查阅并搜集公司内控

文件、本辅导期内签订的重大合同，以及财务、业务等方面关注资料；

（2）采用多人座谈等形式，直接进行沟通，解答疑问；

（3）对于辅导中发现的疑难问题，辅导人员通过向律师、会计师等专业机构进

行咨询或通过召开中介机构协调会的形式予以解决；

（4）对东微半导体截至目前的财务业绩情况进行跟踪调查，并同会计师、律师

等中介机构共同走访 2018 年、2019 年及 2020 年的主要及新增客户、供应商。

3、辅导计划的执行情况

本阶段的辅导工作按计划顺利展开，并根据辅导对象对证券法律法规、公司规

范化运营、内控规范等方面掌握情况进行专项讨论或者培训，达到了预想的效果。

辅导对象能够主动配合辅导机构的辅导工作，积极落实辅导内容和解决方案，对辅

导机构提出的关注，及时组织人员认真研究方案并按照要求进行整改，确保辅导工

作的顺利进行。

（五）辅导协议履行情况

本辅导期内，中金公司与东微半导体均认真履行了《辅导协议》的相关约定，

认真开展了辅导工作，无违反《辅导协议》的情形发生。

（六）辅导对象按规定和辅导协议参与、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，辅导对象严格遵守《辅导协议》的相关规定，公司领导层高度重

视辅导工作，保证了辅导机构与公司各相关部门的沟通联系、问题整改反馈、资料

收集整理等事宜，使得各项辅导工作能按计划顺利开展。

（七）辅导对象公告接受社会公众监督情况

辅导对象按照监管要求公告其接受辅导的事宜，并接受社会各界和公众的舆论

监督。

6

二、辅导对象的有关情况

（一）辅导对象主要经营情况

本辅导期内，公司经营情况稳定，业务运作正常，未发生不利于公司生产经营

的重大事项。

（二）辅导对象的其他情况

1、规范运作情况

本辅导期内，辅导对象规范运作总体情况如下：

项目 情况说明

业务、资产、人员、财务、机构独立完

整的情况

公司在业务、资产、人员、财务、机构方面与实际

控制人及其控制的其他企业独立

股东大会、董事会、监事会依法召开、规

范运作的情况

未发现公司股东大会、董事会及监事会的召开程

序、所议事项及会议决议不符合《公司法》和公司

现有章程规定的情形

股东大会决议、董事会决议执行的情况
未发现公司的股东大会决议、董事会决议未有效执

行的情形

董事、监事、高级管理人员勤勉尽责的

情况

未发现公司董事、监事、高级管理人员未勤勉尽责

的情形

重大决策制度的制定和变更是否符合法

定程序

未发现公司重大决策制度的制定和变更违反法定程

序的情形

关联交易及其决策的情况

中金公司和公司律师正在就关联交易的详细内容

收集资料并进行调查，以对其重大性及公允性进

行判断，同时，也在继续调查是否存在其他关联

交易（包括经常性关联交易及偶发性关联交易）

内部控制制度和约束机制的有效性
公司已建立内部控制制度和约束机制，并在逐步完

善

内部审计制度是否健全 公司已建立内部审计制度，并在逐步完善

是否发现存在财务虚假情况 未发现财务虚假情况

有无重大诉讼和纠纷 未发现重大诉讼和纠纷

2、股本变动情况

本辅导期限内，东微半导体的股本变动情况如下：

2020 年 12 月 5 日，东微半导体与上海国策科技制造股权投资基金合伙企业（有

限合伙）（以下简称“国策投资”）、苏州工业园区智禹东微创业投资合伙企业（有

7

限合伙）（以下简称“智禹东微”）、宁波丰辉投资管理合伙企业（有限合伙）（以下

简称“丰辉投资”）、中新苏州工业园区创业投资有限公司（以下简称“中新创投”）

及上海烨旻企业管理中心（有限合伙）分别（以下简称“上海烨旻”）签署《苏州东

微半导体股份有限公司定向发行股份之股份认购协议》，根据认购协议，国策投资、

智禹东微、丰辉投资、中新创投及上海烨旻合计向东微半导体增资 15,500.0000 万

元，认购东微半导体新增股份 295.0093 万股。

2020 年 12 月 5 日，东微半导体召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了

同意上述增资事宜、同意将公司注册资本由 4,758.2182 万元增加至 5,053.2275 万元

并同意全体股东就该等变更签署新的公司章程。

2020 年 12 月 25 日，东微半导体就本次增资有关事项办理完成工商变更登记。

本次增资完成后，东微半导体的股东与股本结构如下所示：

序号 股东姓名/名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 王鹏飞 812.9229 16.0872

2 苏州工业园区原点创业投资有限公司 767.2500 15.1834

3 龚轶 671.0248 13.2791

4
上海聚源聚芯集成电路产业股权投资基金

中心（有限合伙）
502.8573 9.9512

5 中新苏州工业园区创业投资有限公司 360.0328 7.1248

6 哈勃科技投资有限公司 333.0752 6.5913

7 中小企业发展基金（深圳有限合伙） 251.4286 4.9756

8 卢万松 238.6460 4.4268

9
苏州工业园区高维企业管理合伙企业（有限

合伙）
223.6960 4.4268

10
苏州工业园区智禹博信投资合伙企业（有限

合伙）
151.1243 2.9906

11
苏州工业园区得数聚才企业管理合伙企业

（有限合伙）
142.3840 2.8177

12
上海国策科技制造股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
114.1972 2.2599

13 王绍泽 110.0000 2.1768

14 苏州工业园区智禹东微创业投资合伙企业 104.6808 2.0716

8

序号 股东姓名/名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

（有限合伙）

15
苏州智禹淼森半导体产业投资合伙企业（有

限合伙）
81.4159 1.6112

16
苏州天蝉智造股权投资合伙企业（有限合

伙）
69.4412 1.3742

17 宁波丰辉投资管理合伙企业（有限合伙） 47.5821 0.9416

18
苏州工业园区智禹博弘投资合伙企业（有限

合伙）
33.6311 0.6655

19 上海丰熠投资管理有限公司 28.3209 0.5605

20 上海烨旻企业管理中心（有限合伙） 9.5164 0.1883

合计 5,053.2275 100.0000

3、公司董监高变动情况

本辅导期内，公司董事、监事、高级管理人员未发生变动。

三、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决情况、辅导对象的配合

情况

（一）辅导进展情况

本辅导期内，辅导机构持续开展深入尽职调查工作，就尽职调查中发现的问题

与公司董事、高级管理人员、核心技术人员等进行了深入交流。

（二）上一阶段问题的解决情况

上一阶段主要通过摸底调查，全面形成具体的辅导方案并开始实施，同时确定

下一阶段的辅导重点。辅导机构结合对东微半导体摸底调查的情况，向公司发放辅

导材料，并敦促接受辅导的人员进行自学。上一阶段的辅导工作基本按照《辅导协

议》完成。

9

（三）本辅导期存在的主要问题及解决情况

1、逐步建立和完善相关内部控制制度

公司在辅导期间已经建立了一整套内控体系，完善了“三会”运作相关制度、

资金管理相关制度、对外担保制度、关联交易制度、募集资金管理制度、信息披露

管理制度、投资者关系管理制度等相关制度。

2、公司的资质、证照正在陆续变更名称

公司的经营资质、商标、专利证书等权属文件、证照大部分已经变更为股份公

司名称，尚有少量正在变更程序中。

（四）辅导对象的配合情况

在辅导工作过程中，公司采取积极的态度配合辅导机构工作，能够督促所有董

事（包括独立董事）、监事、高级管理人员及持有 5%以上（含 5%）股份的股东（或

其法定代表人、股东代表）和实际控制人参加辅导，尽最大努力为辅导工作小组提

供有关公司治理结构、财务、法律、业务运营的材料，并且主动说明目前公司内部

存在的问题。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，辅导机构指派的辅导人员在从事具体辅导工作中均能做到勤勉尽

责，同时针对辅导对象的具体情况制定针对性强、切实可行的辅导计划并按计划积

极推进各项工作。

通过辅导，辅导机构按照相关法律法规对上市公司的要求进一步规范了辅导对

象的公司治理及运作，有效地促进了辅导对象的董事、监事、高级管理人员对发行

上市有关法律法规的了解，并督促辅导对象对前期存在的一些尚待规范或完善的问

题加以解决。辅导对象高度重视辅导工作，积极配合辅导工作小组开展各项工作。

总体而言，本期辅导工作达到了预期的效果。

10

特此报告。

附件：辅导对象对辅导机构辅导工作的评价及意见

（以下无正文）

11

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于苏州东微半导体股份有限公司

首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并上市的中期辅导工作备案报告》之签字

盖章页）

辅导人员签名：

李 扬                   曹毅程                  王竹亭

赵善军                  王若钰                   何 柳

戴志远                   季 璟

法定代表人（或授权代表人）签字：

王 晟

中国国际金融股份有限公司（盖章）

2021 年   月   日

12

附件：

辅导对象对辅导机构辅导工作的评价及意见

自公司与中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）正式签署了《苏

州东微半导体股份有限公司（作为辅导对象）与中国国际金融股份有限公司（作为

辅导机构）关于首次公开发行人民币普通股（A 股）股票与上市之辅导协议》以来，

中金公司正式成为我公司的辅导机构。我公司认为，中金公司在本阶段内认真履行

了协议的各项条款，并按照辅导计划与实施方案对我司及相关人员进行了认真的现

场辅导。辅导小组的工作勤勉尽责、重点突出，对我公司法人治理结构、信息披露

及各项内部控制制度的建立健全等方面均提出了积极可行的建设性意见。我公司董

事、监事、高级管理人员及其他相关人员通过本阶段的辅导对股份公司的内部控制

制度、财务管理、上市公司的监管要求等方面有了更为全面并且深入的了解。

综上所述，我公司认为中金公司本阶段的辅导工作尽职尽责，有效的指导促进

了我公司的规范运作。

苏州东微半导体股份有限公司（盖章）

2021 年   月   日